
 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

 

N. 53 

Del  05.05.2025 

 

OGGETTO : Liquidazione della retribuzione di risultato ai responsabili di posizione 
organizzativa per l’anno 2024 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Risorse Obiettivi e Performanes per l’anno 2024 con gli obiettivi assegnati a ciascun 
responsabile di servizio; 
 

Visti: 

– il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 e, in particolare, gli articoli 13 e ss., che disciplinano 

l’istituzione delle posizioni organizzative e i relativi trattamenti economici; 
– la metodologia approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 19.03.2019, che prevede, 

tra l’altro, la modalità di corresponsione della retribuzione di risultato a seguito di valutazione della 
prestazione, riferita ai risultati conseguiti e ai comportamenti organizzativi realizzati; 

– i decreti sindacali con i quali sono state istituite n. due posizioni organizzative, per le quali sono stati 
incaricati, con distinti provvedimenti e contratti, i relativi responsabili ed è stabilita la durata dell’incarico 

stesso. 
 

Dato atto che, a seguito della previsione metodologica, sono state effettuate le seguenti operazioni del 

processo di valutazione: 
– i Responsabili di posizione organizzativa hanno documentato, nelle forme previste, i risultati conseguiti 

con la gestione; 
– il Segretario Comunale ha effettuato la valutazione dei comportamenti organizzativi; 
 

Rilevato che con il CCDI  di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024 sono state previste le 
risorse stabili da destinare alla retribuzione di posizione e di risultato per i responsabili di posizione 

organizzativa; 
Dato atto che le somme necessarie al pagamento della retribuzione di risultato sono disponibili sui relativi 

capitoli di bilancio nel rispetto di quanto dispone la contrattazione collettiva nazionale di lavoro per gli enti 
privi di dirigenza; 

Dato atto che è stato predisposto, a cura dell’Ufficio Personale, l'elenco dei dipendenti aventi diritto alla 

retribuzione di risultato e, per ciascuno, l'importo spettante in relazione alla retribuzione di posizione e ai 
risultati conseguiti; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018. 

 

DETERMINA 
 

1) Di corrispondere, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, la retribuzione di 
risultato ai responsabili di posizione organizzativa per l'anno 2024 come indicato : 

- Dipendente matricola 6 – responsabile del servizio finanziario e tributi – Euro 1.913,57 
- Dipendente matricola 2 – responsabile del servizio tecnico – Euro 1.913,57 



2) Di dare atto che il costo complessivo, pari ad € 5.063,31 di cui € 1.236,17 per oneri a carico dell'Ente, 

trova imputazione nel bilancio di previsione così come sotto indicato: 
o per € 1.913,57 al cap. 102102 pdc 1.01.01.01  

o per € 1.913,57 al cap. 108100 pdc 1.01.01.01  
o per € 455,43 al cap. 102202 pdc 1.01.02.01 

o per € 162,65 al cap. 102600 pdc 1.02.01.01 

o per € 455,44 al cap 108200 pdc 1.01.02.01 
o per € 162,65 al cap 102700 pdc 1.02.01.01 

 
 

Il Segretario Comunale 

Natale D.ssa Angela Maria 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 

Data 05.05.2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                Volpi D.ssa Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi, dal 13.05.2025 

      
        Il Segretario Comunale 

Natale D.ssa Angela Maria 

 
         
 

      

 


